C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 9.376-B DE 2017

Acrescenta parágrafo único ao art. 12
da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de
1990, para definir valor que ocasiona
grave dano à coletividade.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Esta Lei acrescenta parágrafo único ao art. 12

da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990, para definir valor

que ocasiona dano à coletividade, o qual agrava as penas dos

crimes que indica.

Art. 2º O art. 12 da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro

de 1990, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 12. ...............................

Parágrafo único. Para os fins do inciso I

do caput deste artigo, considera-se valor que

ocasiona grave dano à coletividade montante igual ou

superior a R$ 1.000.000,00 (um milhão de

reais).”(NR)

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em 12 de dezembro de 2019.

Deputado FELIPE FRANCISCHINI

Relator